Ez. 8.1. totum, probaretque se sapientiam esse æternam, de qua sic Salomon: *Attingi à fine usque ad finem forister, & diffonit omnia suauiter &c. omnia proficiens.* Quodique vit ille esset à Zacharia va-
Zachar. 2. te pionius, qui ad faciendum opera sua in ma-
nibus getebat funiculum menorum: *Eris manus eius funiculus menorum.* Nec non quod agnus esset diuines pleniorculus, quiaquæ verum pro-
spiciens, quem D. Iohannes vidit in Apocalypsi:
qui ut faciat opera sua, omnes attendat circum-
stantias, easque eo modo disponit, ut ad eorum excellentiam magis proprie menteque delectuantur.

A. Adiutit D. Chrys. quod licet casu videatur
Probatur coniugile, quod ipso eo tempore Bethaniam
Christi nubil casu
concupi-
dile. accelerit Lazarum ab inferis resuscitatus, quo
de Hierusalem illic conuenerant plures &
diuinitatis spectabiles visitati ac consolati
Mariam, & Martham: atemam non sic e-
venit, sed diuinam sapientiam fuit cuncta disposita,
quæ corda permouit illorum, quatenus illi, non
hoc intendentes, prodigio huic praesente adsta-
tent miraculo, quod agere disponeret, haberentque
tantes tanquam irrefragabiles testes, quanti pra-
fentes adseruerunt, quibus opus illud adeo mirabile
eundem ita liquido concrevit, ut certum esset,
illud negare posse neminem. Hoc idem hic at-
tende: progrediens enim sol hic diuina lucem
sua manifestans, & eo fine tendens versus ciuitatem Nain, suâ præstans hoc omnipotentia, &
in cordibus operatus est oppidanorum, illis nec
minime cogitantibus, ut bi (epilephro) iusta pre-
pararent atque in illam horam elationem funeralis
d' sponserent, alij ut confuerent defuncti comites:
exteri vero, ut ea temporis mora ad portas ad-
cesserint, etiam: alij vero multi, qui ex regionibus,
quas transibat, concurrebant, ut illam pone se-
querentur; ut omnes in ratiōne hinc stupendo
testes adsererent oculares. Hoc est; *In intelligi,* quatenus
ex his virtutis eius persona, & diuinitatis amno-
tesceret, utique tanquam venit Deus: *Exaltarete,*
eleveretur & sibi nus fieret valde, sicut tripla
contigit. Itaque si Christum species, nec hic oe-
cursus, nec alij eiusdem genere casu'd' erant:
omnes etenim diuinam eius dispositi sapientia co-
tigerant, ipse namque est, qui stellas connectit, &
optimo disponit ordine, ad electus in mundo
vulnifimos.

Redemptor noster vir est ille albis vestitus,
quem heri signum ex Ezechiele, ingrediebatur
in medio rotarum: nam eatum ad iuvarem oc-
currit, ascensus & descendens, fortuit non erant,
ut spectatoribus videbantur, sed ex eius ordine

Hieron. Bap. de Lanzas. Tom. III.

dispositu. Quocirca nec hodieamus ille fuit, sicut
corporis Elisei, cum alterius defuncti cadavere,
vt narrat S. pagina. Mortuum Eliseum in defec-
to sepelientur: mortuus alius de grege quispiam
quem cum inidem defertum esset, sepeliendu,
qui defuncto sepulturæ præstabat officium la-
trones adueterunt accentes, quos dum trahet,
ut citius absoluenter, fugaque sibi consulerunt,
cadaver defuncti invatij Elisei mausoleum in-
icerunt. Quam primum vatis hoc contigit cor-
pus, honorare voleas Deum Prophetæ sui seruoj; **4. Reg. 13.**
merita, mortuum resuscitavit, surrexit ergo hic
pedes saluis & inuidum. *Occursus hic valde* **Facta ca-**
merita *fuit cadaveri Elisei non enim illum po-*
cula, ne poterat prævenire nec disponere: nam erat corpus Deo ta-
mortuum, examine: verumtamen hodieamus: men ca-
suit per Christum ita præordinatus: nam Deus sua.
erat vivens, emque vidit D. Ieann, cum lep-
tem oculis, quibus cuncta, qua in mundo fie-
bant, intuebatur, & disponebat, & illius respectu
nihil casu fit, quia in omnibus diuina eius am-
bulat sapientia, disponens, vel permittens, ut fiat
id, quod gloria sua, nostræque est saluti conve-
niens.

Indicarunt Tobit domestici, familiares & a- **Tob. 1.15.**
mici, exercitatem hanc illi casu fortuito contigil-
fe, Deum illius fusse in memorem, hic undines
non abigendo, quæ stercora sua eis oculis defu-
per inicerunt, cum hic casu ad umbram arboris
reQui serceret a mortuorum sepultura desatigatus.
Verumtamen non casu hoc contigit, sed valde
considerate, & prudentissime a Deo præordina-
tum, ut nobis iniuste viri daret patientia exem-
plum, pariterque doceret, non hoc inhumanitati
eius esse ascribendum, si tribulationes, ægritudi-
nes, & inopiam tibi paucatur euente, postquam
accepta multa & insignia in eius honorem opera
præstulisti.

Expendit Theodor. nubem, quam vidit Eze- **7. Di-**
chiel super Hierusalem involutam igne, fulge-
tris, peste, grandine, catenis, captiuitate, aliisque **Ezech.**
plurimi adversariis, quibus vix Hierusalem
esset punienda; *Ece nubes magna & gravis involuti.*
Quia vero sibi persuadere poterat Ezechiel haec
omnia casu fortuito in vobis irritura, comodo **Eze. 1. 4.**
quo nubes demittit aquas, grandinem, vt videa-
tur casu contingere, quod hic gutta depluat aqua
& alibi grande, & illi deinceps pluvia, illi vero
grando: ut intelligeret qualiter hoc disponer-
tur: videt in medio nubis leviterem ut supere-
minus rectorem Dei filiam, atemam sapientiam
in figura Electri: ut indicaret illi, quod nec a-
qua gutta decidet, nisi quomodo, ubi & co-

modo **Q. 9**

modo quo ipse stataret, similiter nec vatis descendenter supplicia casu fortuito vel non praedictato: sed tantâ sapientiâ & occultâ dipositio prævisa ut supra quodam non rueret, nisi ea, quam decreuerat, fuit mors, sive pellis, sive captivitas, sive incendium, sive infirmitas: vt per hoc noveris tribulationes tuas non accidere fortuito nec bene die: Domine, casus fuit, quod illæ transiens in me desuper regula decideritcasus fuit, quod in lapidem ossenderim, vel pessimi fuerit atritus: casus fuit, vel infortunio, quod talis fuerit in illa conuersatione, unde tale contigit incommodum &c. Hoc certum habeas, omnes illos occidit ad eo præordinatos ad eius nomini gloriam, & vtilitatem, vel ponam tuam quamus, autem, si rem spes, posuerint esse casuales, nihilominus notum tibi sit, quod illi non solum tales fuerint, sed æquitas cogit, vt ex hoc addiscas eloqui: *Sicut Domino placuit, ita factum est.*

Tob 21. Congruum hoc est patientie remedium, illud intelligere. Accidit se vix al *Tob*: Heu Domine mi, non leue contigit informiorum boues arabantur Deo & ecce fortuito irruerunt Sabæi, tulerunt eos, nihil esse causale. *Tob 21.* tu dicas? ego autem: *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Adhuc ille loquebatur, ecce velox adulator alius: Heu Domine mi, pessimam dolem, Chaldei conglabari turmis in camelos tuos latrones irruperunt, & ne uno quidem reliquo, omnes sibi in prædam abstruderunt. Siccine tu iudicas, inquit *Tob*: attamen hoc ego dico: *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Nondum hic verba finierat, ingreditur tertius. Heu Domine mi: sinistrorem numquam habuisti fortunam tamica fronte letabantur filii communione fratris sui hodie casu fortuito, & ehen Ventus aquilonaris totam funditus evertens domum omnes ruinam contritus: (a) dolenda ne consumptus. Sicut hoc casum arbitrius: at *Tob* non sic ego, sed *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Videntur omnes occidit illi esse casuales ac fortuiti: & quomodo hoc ita queam intelligere de rebus sublunariis: (b) attamen altior nitor cognitio quâ credo firmiter: haec omnia à Deo pro benefacito suo disponi seu permitti ad maiorem tu nominis gloriam, profectumq; nostrum: Unde hoc adhuc quid omnia haec ordinata sunt, aut permissa pro voluntate Divinae benefacientis: etenim ab illo activa eius vel permissiva dispositio nec irruerunt Sabæi, nec Chaldei fecerunt irruptionem, nec ignis, nec ventus, nec turbo, nec tempestates interficerent; indubium namq;

est, quod postmodum David cecinit: *Ignis, gran-
do, nix, glacies, spiritus procelarum, qua faciunt
verbū eius.* Nec statu quidem vincit venti, si-
ne cuius mandato auditus est, nec tonitu co non
disponente, nec spiritus infernales quidquam eo-
rum fecerint, que fecerint, nisi licentia permis-
sa particulari: quamvis autem illi ad hoc elemen-
ta concinarint, Sabæos Chaldaeosque instigant
verumtamen Deus, ut supremus omnium mode-
rator, haec ita, ut fieri, t. ipse disposuit: *Sicut Do-
minus placuit, ita factum est.*

Hoc itaque sit vniuersale refugium, id quod consulum est vt te recipias in omnibus aduersi-
taribus; hic portus est securus, in quem animæ vi-
tae nauis est dirigenda, vt te à futuris tem-
peltibus, vndeque decumans hucus pelagi pro-
fessoribus, illorum tutumque conservies: diri-
bant, namque prudenter illud appellavit D. Ambro-
se: *Denovanda conuulsio grande inuenitum.* Quidam
omnes deuorare queat persecutions, tribulacio-
nes, dampna, calamitates. Indutrix haec est *V.*
ingeniosia canalicul, quos cementarij ad conser-
vacionem in asutum domum extruxerunt. Impe-
diunt non pollunt aquæ, sicut nec pluvia: dum a-
qua in domos tuas decedit claustrum, abique du-
bio patetis nocet, domumque fundamentis, in
medio puteus effo liuit, ad quem per cales to-
ra dirigunt aqua, omnes hic accipiunt, imbibit,
conuinuit, vt nullum inde nocumentum orietur.
Heu quod aquarum imbre in mundum de-
pluant, tribulationes inquam, persecutions,
ignominie, infirmitates, quæ lapenumero vt
imber vehementissimus ingruntur. animæ inae-
videtur domus derergenda, funditusque ever-
tenda, quid consili? canales exstret, per quos
omnes edificantur. Quales illi? si cognoveris, illa
nō casibus diuinâ eueniunt dispositio, et atque à
diuina prouenire manu, vel permittri, vt me-
diane inimico tuo tibi contingat, & quandoquidem
si pater tuus, nihil sit ipse in tui damnum
dispositurus, nisi id, quod ad tui conductum hu-
miliationem, vel vt tibi procelribus tuis immit-
tat purgatorium, vel vt te ab iniuria sulciter, aut
vt tamq; tibi tribuat gloriam eminientiorem, quâ-
to confitunt videlicet esse diutinem: *Sicut Domi-
no placuit ita factum est.* si nomen Domini bene-
dictum: non casu contigit, sed *sicut Domino* *pla-
ciuit.* Iudicatur: *Ad il-*

*perpende hoc (inquit) in David. O quod aquæ
irruerant in eum: quasi imber inundans decide-
sunt in eum adversitates, persecutions à proprijs
fratribus, à fisco suo Saule, à filio suo Abla-
pone, à subditis suis: tot aquæ, vt cam ad illas
comit.*

20. *compositerint angustias, vt ad Dominum sic op-*
 21. *petius exclamaret: Salutem me fac Deus quoniam*
 22. *intraueris aqua rufa ad annam meam. O a-*
 23. *qua impetuosissime? quis tam immutes audiuit*
 24. *Vilium perfecutiones? quis tam infames pertur-*
 25. *bit ignominias? Quid rerum agis O David?*
 26. *canalem facio ac pectum ad quem omnes deri-*
 27. *uentur, qui omnes imbibat, & de glutiat onus,*
 28. *Illiū (inquit) confidera in easū illo, qui videba-*
 29. *tur adeo fortius, fugitus & ciuitate Iuda pul-*
 30. *fus à perduelli filio suo Abiathore fuga sibi conser-*
 31. *lebat: itinere suo gradienti securā nequissimus*
 32. *occursit fibulosis eius, vocabulo Semet: copit*
 33. *hic regem ditis impetrare contumelias, nec falam*
 34. *verbis sed etiā operibus, acclamatigitur Regi fla-*
 35. *gio moralium iniquissimus. Egrederē, egrederē vir-*
 36. *Regi, Basilei ut sanguinum &c., ecce premere te mala-*
 37. *ira. Egrederē fili diaboli, Rex peruerle, subdai-*
 38. *rum tuorum homicida, non gubernator, vade,*
 39. *dicende, fuge de Hierusalem, tali non dignus es*
 40. *loco: so te peccata tua & iniquitates abducunt*
 41. *quo metetis, nec his fatis, insuper puluorem*
 42. *terram juc in Regem coniecit, quo grauior*
 43. *enim irritaret ignominia. Tanta fuit hac Regi*
 44. *inuita calamitia, vt Abisai inter nobiliores nobis-*
 45. *liliū, consobrinus David, filius fororis eius*
 46. *Sarui, haec audiens impatiens, stringat gladiū,*
 47. *eum mortuus crucidaturus, iniquens. Quis hoc, Do-*
 48. *mine mi Rex, ferat inultum? quis patiatur vi-*
 49. *canis hic mortuus adeo contumeliosus Regie tuę*
 50. *impudens exprobaret maledicti? Conuerlus ad*
 51. *illum David, sic ait: O Abisai quam multa igno-*
 52. *ras? Quid mihi & vobis est, filij Sarui? Dimit-*
 53. *cite eum ut maledicas? Dominus enim precepit ei:*
 54. *vt maledicere David: &c., si forte resipiscat, Do-*
 55. *minus afflictionem meam, & reddat mihi Dominus*
 56. *bonum pro malis actiones hac hosterna. O Abisai,*
 57. *quam longe aberras à modo procedendi, quem*
 58. *Deus obleruat! Tu nō per ius tuum habes calum*
 59. *hunc fusile fortunum, & infaustis hoc autibus*
 60. *accidisse? toto abertas cælos nihil enim coram*
 61. *Deo casuale, nihil inexpectatum, omnia diuina*
 62. *eius dilponit prouidentia, illa oeu faciendo ceu*
 63. *permutando. Non mero casu vilissimus hic feci-*
 64. *te prodigi, vt tā atrocibus maledictis me Regem*
 65. *laceflet: Deo sic periturae talia flagrilo-*
 66. *me euomuit, cuique placitum est voluntati, vt*
 67. *illa ex quo ego perfervam animo. Deus est qui hac*
 68. *omnia modicatur, & quod ei placuit, factum esse*
 69. *cognoscit. Dominus precipit ut maledicas &c. Au-*
 70. *dit David em D. Ambr. attellique vocem: O alri-*
 71. *tudo prouidentie! o inique patientie! o denigranda*
 72. *onum nunc grande iniquum! Quam morali et do-*

¶. 4. Ecce defunctus &c. Proponit Euange-
lista hunc defunctum ad oculum prædicantem: tanquam maiori efficacia, quanto mouet ef-
ficacius id quod videatur, quam quod auditur.

Accedente igitur Christo ad vobis portas: Ecce defunctus est. Nobiscum loqui-
tur Evangelista, atque declaratur huius miraculi praestantium, quod Dominus ad sui gloriam fecit, hoc intendit, ut primo oculos in defunctum conjiciamus, in quo hoc operatus est ad salutem nostram atque instructionem. Ad bo-
liensem hic cadit quod ante tetraginus ex D. Hier. Lucas his
vbi sermonem intert de Luca Evangelista in quo medicus.
hoc attendit nam verbis suis: Et si nuda videatur Epist. ad
sonare histriam, sed si nouerimus scriptorem eum Paulum.
Lucanum esse medium, cuius laus est in Evangelio, Tim. 1.
animaduertemus pariter omnia verba illius anima Coloss. 4.
Languentis esse medicinam: de quo D. Paulus re-
statut: quod eius fuit discipulus, & comes indi-
uiduus ac charillimus, Lucas medicus, cuius laus
est in Evangelio: q.d. quod quamus vñ hic fan-
ctissimum lumen, ex medicina scientia me-
dendi apta corporibus mereatur laudem virtutum
quod eum altius extollit, scientiam esse dico me-
dicina curandis animalibus expertissimam: id est o-
namq; se scribendo dedicauit Evangelio, vt velut
medicus tot salutis praetcripta proponeret, quot
verba dictaret: Quia omnia verba eius sunt lan-
guentis anima medicina. Excellentissima sunt autem
ea, quae nobis loquitur: Ecce defunctus: quia licet
historiam tantum videatur præferte, collyrum
tamen vnguentis oculis contucent apertissimum.
¶. 5. Latio D. Lucas signi hoc scripturus eius Lucas ut
recordatus est quod heri Dominus operatus est, tyro ex
educens animalibus nostris illuminandis reme- Christo
dum, ex eo quod heri passauit, vt oculos corpo- addidit
ris in hoc cœco illuminaret. Egit ut bonus tyro, atem
qui diligenter attingens qua ratione magister latus medeari

Q. 2 moribus